**Risposta rivelatrice ♣** Il vice capitano di Tolmino, informato delle accuse del capitolo, presenta le sue contro deduzioni: *"Ill.mo signor Conte havendo visti e considerati i gravami del rev.do capitolo transmandatimi per signorie ill.me brevemente rispondendo dico"*: è stato costretto ad impedir l'uscita dal dominio di ogni sorte di biade per la disposizione che i veneti hanno ordinato nel loro territorio *"et questo acciò li sudditi non habbino a patir charestia. Il simile ha preso a far anchora a me, acciò i poveri sudditi di Tolmino habbiano da viver et non sian causati andar fuori del paese mendicando il vitto. È prassi che il capitolo debba lasciar le biave per fin san Vido (15 giugno) nella contrada. Il capitolo invece per fondarsi su un concordio con il signor Bonaventura de Ech allora capitano di Tolmino"*, non può permettersi di rompere le consuetudini *"et manco innovar cose pregiudiciali al paese et paesani et precipue al castello; i canonici sono obbligati a misurar le decime il giorno drio san Mauro (15 gennaio cioè 16) e perfin hora non li hanno anchor misurate et etiam antiqua consuetudine nella villa di Sabizza che se ne vanno a misurar per tutta la domenica drio san Mauro li decimari di decime sono liberi per quell'anno et non ponno più misurar et di questo appar una relation fatta per il decimario di man di mister Eustachio Miutino cancelliero et per questo appar si voglino escusar che non hanno possesso misurar per fin hora le decime"*. Scusa non ammissibile. *"Hanno avuto tempo per un anno a provvedersi pesenali et il mio loro non me l'hanno dato, per il che io manco son obbligato a darlo. Sotto c'è malizia, perché loro sanno che è costume che la prima settimana di quadragesima si vende la decima però possevan provvedersi et non aspettar che li poveri contadini consumino le biave et loro poi se le facciano pagar in denari et a lor modo et etiam in quello interim stia et il castello et li sudditi assediati. Conoscendo io questa espressa dishonestà né potendo patir la ruina delli poveri contadini ho fatto proclamare che ognun che paga Xma debba misurare acciò et il castello et il paese si possino subvenire et volendo il decimario vender le biave per il precio che corre nel paese sia etiam tenuto a misurarli biave con la misura del paese et non nella misura di Cividale, secondo hanno fatto per finhora, per esser assai più piccola che quella di Tolmino et di qui si può conoscere la causa che fanno questo che facendo il decimario cridar una decima lire diece et misura nella misura del paese et per il precio che corre, aveniva a cavar saltem lire sette in circa che saria d'angaria al paese per cadauna Xma, lire tre pagandola secondo il tenor del loro proclama. Oltra che quand'io piglio quelle decime secretamente ma me le faccio misurar per gli ufficiali zuradi come sempre è stata l'antiqua usanza li quali poi hanno caro di riferire o al rev.do capitolo o al decimario quanta biava io ho tolta; perché non stando né uno né l'altro nel paese non reputo esser tenuto farli altra intimatione. Del pagamento non ho mai ricusato pagargliela per quel giusto precio che di anno in anno là corre. Inoltre il capitolo ha una consuetudine che quelli che si accordano con il decimario per le Xme in denari et non misurano le biave, non sono obbligati a dar le loro regalie alli ufficiali che è d'ogni decima un tanto di che lor si sostentano et denegandoli questo non ne potranno servire et non si potranno havere ufficiali, cosa necessariissima et in questo v.s. li provvederà, perché senza simili non si pò far ne eseguir la giustizia. Item ci si lamenta che io comandi alli preti et vicarii. Io credo ch'io il faccia debitamente come vicecapitano et chredo che il rev.do capitolo et vicarii et preti nel territorio di sua Maestà siino sudditi di sua Maestà et che ogni uno che rappresenti sua Maestà possa comandarli in le cose licite temporali over secolari et se sono debitori astrenzerli a pagar et di quello che haveria causa di dolermi del rev.do capitolo lui si dole di me contra ogni ragione, perché dovria procedere et lassar procedere civilmente avanti al mio foro, in causa di debiti et crediti et loro procedono con scomuniche, cose invero intollerabili et di questa V. S. preveda per evitare queste cose et scandali che potrebbono occorrere et non voler patir che per esser preti vogliano che li lor beni si intendano anchor sacrati. Si duole anchora ch'io facci misurar le decime bisognose per il castello et bene perché il castello ha tal preheminentia sempre havuta et anche bisognandoli tutta la decima la pol torre per il suo denaro et meglio è che il castello et paese si sustenti delle frutti che nascono sul suo che lassarli condur fora et lui poi andar fora del paese a cercare il vitto et di questo io et li miei antecessori siamo in*

*possesto et vogliamo conservarlo et sentendosi il rev.do capitolo aggravato compara et produchi li suoi privilegi et ragioni che gli si risponderà et se ab antiquo tenevano questo stilo di incantar ogni anno tal decima come fanno adesso, cosa che non la costeranno, potranno ben mostrar che li vendevano di manco assai almeno per la mità, ma non tanto, quanto fanno adesso et se V.S. non li provederà et lasserà continuar questo pessimo stile, li sudditi non potranno resistere perché sono et sariano troppo angarezati et con misure et precii et con non voler tor le moderne monete di sua Maestà se non per quanto vogliono lor medemi, per il che supplicano tutti a V. S. Ill.ma vogli far tal provisione che possiamo vivere nel paese et così speremo et si confidemo. Non vogliono prendere i denari di S. M. come corrono nel paese perché l'hanno fatto a me, perché per ogni ducato d'oro m'han fatto perdere soldi sei et sopra li scudi soldi dui per ogni paga che io li dava sopra la decima, oltra che me l'ha fatta pagar di più, che ad un altro ducati cinquanta per farmi piacere m'hanno accomodato anchor molto di spesa ch'ogni fiata ero sforzato tenere uno in Cividale tre et quattro giorni per andar cercando et cambiar le predette monete et questo m'era forza per non lassar patir le mie segurtà. Io li ho contentati et satisfatti per fino ad un minimo quadrante così io allo incontro pretendo esser resicurato delli miei denari persi per causa loro, perché havendo li lor beni nel Regio Dominio debbano etiam tuor le monete secondo corrono, et non mi far star saldo, per il che insto avanti nostra signoria vogli farmi sodisfare. Item essendo l'antiqua consuetudine che in la villa di Tulmino et piazza si segnano et bolano et giustificano le misure delle biave et loro si han tolto troppo licentia a voler segnar li pesenali et havendo di questo dolesto li sudditi son sta sforzato a non permetter che le decime non siano misurate in tali pesenali per li quali se li deroga le lor ragioni et antique consuetudini et se li pregiudica in le sue ragioni et actioni non mi par honesto siano per questa via indiretta angarezati; oltra ciò non vogliono li poveri sudditi patir misure né pesi falsi, per il che parendomi cose admissibili et ragionevoli ho volesto far il sagomo et in effetto si trova gran radogo (?) et fraude che ogni anno vengano defraudati li poveri almeno di stara cinquanta d'ogni sorte biava et in diece vinti over trenta anni V. S. Ill.ma il consideri et calculii la conscientia de preti. Onde volendo loro fondarsi sopra le antique consuetudini cative, dico che ogni officiante per nome di S. R. Maestà può emendar et proveder di migliori et sempre anteporre il commun bene per il particolare et di questo pretendo come vicecapitano proceder et essendo tal cose di mio foro di castigarli per esser la regola di reson qualem te invenio talem te iudico<sup>109</sup>.*